19 Dico secundò: quod de vineis dicitur, videtur extra rem, quia vbi vineæ proueniunt, neque auri neque argenti Minæ esse possunt. Vnde volentibus in illis conquirere meritò potest resisti, quia malitiosè videntur procedere, aut inscienter. Idem etiam ferè de arboretis fructiferis dicendum, & ita prudenter ordinatio cauit de fideiussione damnorum. Legendus *Plinius Lib. 33. cap. 4.*

Dico tertio: si inuenienti Minam in fundo alieno non obſtet domini eiuldem fundi possessio, non debet per potestatem publicam ad

Theſauri Indici Tom. I.

venditionem compelli: vnde quòd dicitur. *Sino fuere para seguir las minas,* ita est intelligendum, vt possessio prioris domini obſtet prosecutioni. Ratio autem est clara; quia nemo possessione proprii fundi etiam à Rege potest expelli; nisi quatenus illa communi bono obſtare constiterit. Quia secus circa vineam Naboth res se habebat; Regi Achab ad voluptatem, & non ad necessitatem, ardentem, etiam impiissimam, non tamen est ausus, etiam dato pretio illius, viurpare. De tragædiâ autem hac occasione excitatâ copiosè agitur *3. Reg. 21.* vnde & scriptores communiter ita, vt dogma certissimum secuti, pronuntiant.

Aſſertio 4.
de pensione vnius pro centum.

20 Dico quartò. Pensio vnius pro centum, ita est accipienda, vt non debeant deduci expense, sed iuxta modum soluendi quintum, & decimas, & communem pensiones soluendi rationem.

Aſſertio 5.
obligare in conscientia foro.

Dico quintò: obligatio soluendi illam est grauis in Conscientia foro. Probatur; quia est pretium oneris impositi, & ita ex iustitiâ: si dicas damna perſolui. Id certè non satisfacit, quia præter damna, amissionem scilicet fructuum ex euulsis plantis aliisue, inducta est seruitus pretio æstimabilis, & incommoda multa, quæ facile possunt peruerdi. Item quia Minæ sunt Regis, & eas cum eo onere effodiendas concedit, ad quod se obligant Conquirentes.

Aſſertio 6.
ordinatione in pago etiam Ecclesiasticorum habere locum.

21 Dico sextò: si pagus, in quo Mina est conquirenda, ad Ecclesiam pertineat, verosimile est posse similiter circa illum procedi. Quod ex eo probatur: nam terra cum eo onere transit, & cum eo ab Ecclesiasticis acceptatur: neque enim debent illi bono communi se opponere, cum præsertim ex conquisitione tali nullum ipsis sit damnum superuenturum, immò magnum possit emolumentum prouenire, expensione, & parte Minæ, quam, et si per se exercere nequeant, possunt tamen vendere, & redditus in eâ considerabiles constituere. Quamuis hoc minus conueniens sit ob Minarum fallentias, & ita venditio ea commodior accidet, quæ pecuniâ constiterit numeratâ, aut post spatia non longa securè perſoluenda, sed hoc ij, ad quos spectabit, pro re nata poterunt melius arbitrari.